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ÚVOD

Současnost přináší do školství nové pohledy. Reformní hnutí plouživě

probíhá již od revoluce 1989, přesto situace stagnuje, inovativní postupy se nedaří

aplikovat v praxi v takové šíři, jaké by si zasloužilo. Hudební výchova je skvělou

příležitostí uplatnit kreativitu pedagoga, rozhýbat děti a probouzet jejich vrozené

potřeby pohybu a hravosti, podporovat nekonvenční úhly pohledu – zkrátka pomáhat

vidět svět v zajímavých souvislostech.

Hudbou lidé komunikují. Hudbou sdělují to, co slovy nelze dost dobře sdělit.

Hudba probouzí emoce a fantazii, vyvolává vzpomínky, vytváří imaginaci a pomáhá

poznávat své nitro. Hudební výchova ve škole hraje, spolu s ostatními uměleckými

obory (výtvarným, literárním, dramatickým, výtvarným), protipól k předmětům

naukovým. Když však připustíme, že tyto dva světy lze propojit a s tímto faktem pak

začneme v pedagogické práci počítat, pomůže nám to zajistit, aby děti porozuměly

snáze světu, ve kterém se každý den pohybují.

Jsem učitelka na prvním stupni základní školy. Praxe mi ukazuje, že děti

v mladším školním věku jsou zpravidla otevřené, dobře se motivují, rychle vytvářejí

vztahy, v prvním období jsou velmi spontánní, většinou se nestydí projevit se před

kolektivem. Tyto okolnosti podporují učební procesy, dají se také lehce využít

v motivačních aktivitách. Pokud si pedagog dobře promyslí metodické postupy,

pomohou mu k vytvoření živné půdy pro příjem kýžených informací týkajících se

i jiných vyučovacích předmětů. Otevírá se tím téma integrace, které je východiskem

pro danou problematiku.

Ve své práci se zabývám možnostmi propojení učiva hudební výchovy

s probíranými tématy ostatních předmětů. Pro vhled do oblasti je potřeba analyzovat

otázku hudebních schopností a psychosociálního vývoje dítěte mladšího školního

věku, které tvoří rámec potenciálu, s nímž je nutné v procesu počítat. Důvod, proč

jsem si zvolila právě dítě řadící se věkem do třetího ročníku, je ten, že mi skýtá

možnost ověřit si fungování popisovaných aktivit souběžně v reáliích své základní

školy. Kromě toho, rozsah diplomové práce mi nedovolí provést hlubší analýzu

do všech ročníků 1. stupně. Třetí ročník je, dle mého názoru, ideálním prostředím pro

podrobnější rozpracování integrace. První dva roky primárního vzdělávání se dítě ve
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škole adaptuje, sžívá se s třídní učitelkou, hledá si místo v třídním kolektivu, začíná

se orientovat v grafémech a elementárních zdrojích informací. Ke konci období

prvního stupně základní školy se, v souvislosti se zráním osobnosti, zase tlumí

u některých žáků spontánnost, prepubescence brání prezentovat prožitek před

spolužáky, brání tedy projevovat přirozené emoce a naopak je skrývá pod prudkými

reakcemi, stydlivostí, smíchem apod.

Nechci tím předeslat, že by ostatní ročníky nebyly vhodné pro integraci.

Vývoj dítěte je velmi dynamický a v každém roce věku dítěte je nutné směrovat

didaktiku vzhledem k aktuálnímu stupni tohoto vývoje (ohled na věkové zvláštnosti).

Proto je možné přijmout určitá obecná východiska pro integraci, naučit se hledat

a nacházet vazby mezi předměty, naučit se pracovat s dětmi určitým osobním stylem.

V každém ročníku je možné svým originálním způsobem integraci vytvářet

v závislosti na kurikulu jednotlivých předmětů.

Tato práce nabízí rozpracovaná teoretická východiska integrace hudební

výchovy do kurikula 3. ročníku základní školy, ale její součástí jsou i konkrétní

metody a popisy aktivit, které tuto integraci zajišťují. Předpokládám, že práce může

být zdrojem inspirace pro kolegy naší školy, neboť ji předložím v rámci pedagogické

diskurzivity metodickému sdružení. V neposlední řadě ji mohou využít i ostatní

zájemci z řad pedagogů, kteří by chtěli výuku ozvláštnit a nevědí, jak na to.

Vzhledem k charakteru práce jsem stanovila tyto dílčí cíle:

 pomocí studia odborné literatury vhlédnout do problematiky hudební

zralosti na pozadí vývoje dítěte v mladším školním věku, věnovat se

zejména vývoji psychosociálnímu;

 analyzovat obsah předmětu hudební výchova v RVP ZV a sledovat

možnosti tvorby ŠVP.

Hlavní cíle diplomové práce:

 definovat pojem integrace ve vyučování a hledat možnosti jejího uplatnění;

 předložit vhodné metody a didaktické podněty k integraci hudební výchovy

do všech předmětů 3. ročníku ZŠ;

 navrhnout změny ve stávajícím ŠVP 2. ZŠ v Chodově.
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1 Dítě v mladším školním věku

Období mladšího školního věku je charakteristické zrychleným biologickým

i psychickým vývojem. Navíc zařazení do školního procesu je pro dítě velkou

zkouškou z hlediska sociálního zrání, protože se stává členem nové sociální skupiny

a hledá v ní své místo a uplatnění. Na dítě jsou kladeny nové požadavky, které jsou

živě reflektovány rodinou, což je oproti situaci v mateřské škole velkou změnou.

Dítě je konfrontováno s vlastními pocity úspěchu či neúspěchu, jenž jsou rovněž

vyvažovány a dolaďovány reakcí rodiny.

Nás však zajímá především komplexní stav dětské osobnosti vzhledem

k možnostem uplatňovat své hudební schopnosti a rozvíjet je ve školním prostředí.

„Oproti předškolnímu věku se stabilizuje citové prožívání. (…). Dítě je plně

disponováno k hudebně tvořivým projevům, nejčastěji pěveckým, hudebně

pohybovým nebo instrumentálním, a dostává-li se mu dostatečné motivace, vedení

a podpory ze strany učitele, stává se hudebně tvořivý projev mocným prostředkem

seberealizace dítěte jak v tomto věku, tak i pro celý další osobnostní růst.“
1

Holas
2
uvádí, že míru hudebního nadání určují dvě základní složky: složku

předpokladovou (tělesné vlastnosti, všeobecné a hudební schopnosti, hudební

dovednosti, návyky a vědomosti) a složku aktivační (volní vlastnosti, zaměření

osobnosti, motivace, zájmy apod.) Jednotlivé složky jsou pak ve vzájemném vztahu

a je mezi nimi souvislost.

Na základě zralosti jednotlivých složek osobnosti je možné vysledovat

i stupeň hudební zralosti.

1
SLAVÍKOVÁ, M. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků ZŠ. Plzeň: ZČU, 2003. 58 s.

ISBN 80-7043-261-6.
2
HOLAS, M.: Hudební pedagogika v profesionální hudební výchově. Praha: HF AMU, 1995. 28 s.

ISBN 80-85883-08-2.
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1.1 Hudební zralost

„Vstup dítěte do školy je důležitým mezníkem v jeho biopsychickém

a sociálním vývoji a vlivem soustavné hudební výchovy i v jeho rozvoji hudebním.

Kvalitní hudební výchova podmiňuje a urychluje nejen hudební rozvoj, ale působí

kladně i v celkovém psychickém vývoji dětí. Může však být úspěšná jen tehdy,

dosáhne-li dítě při vstupu do školy určité školní připravenosti (zralosti), která má

odpovídat požadavkům vyučování.“
3

Holas
4
považuje za základ hudebních schopností potencionalitu žáka, čili

intenzitu prožívání, senzitivitu vůči podnětům, paměťové schopnosti, rozsah,

hloubku, dynamiku a koordinaci reakcí. Žák by měl mít dále určitou výkonovou

kapacitu, tj. přesnost, rychlost, dynamiku a intenzitu reakcí a úroveň fantazijních

procesů. Neobejde se ale ani bez kompetencí, které tvoří celistvost a proporčnost

osobnosti umožňující účelné propojení všech složek psychiky (motivace, rozsah

činností, systém hodnotících kritérií a vkusových preferencí, celková rozvinutost

osobnosti projevující se např. v uměleckých činnostech).

Obsah hudební výchovy dítě splňuje na základě úrovně své individuální

hudebnosti. Hudebnost je soubor hudebních schopností (získaná struktura),

podmíněných vlohami (vrozené potence). Hudební schopnosti patří do speciálních

schopností a jsou to předpoklady duševního charakteru. Holas
5
například hudební

schopnosti klasifikuje jako hudební sluch (sluchově percepční a sluchově motorické

schopnosti), hudební cítění (rytmické, tonální a harmonické cítění), hudebně


[…]


UMĚNÍ A KULTURA (1. stupeň, HV)

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze

racionální poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást lidské existence – umění

a kulturu. Kulturu, jako procesy i výsledky duchovní činnosti, umožňující chápat

kontinuitu proměn historické zkušenosti, v níž dochází k socializaci jedince a jeho

projekci do společenské existence, i jako neoddělitelnou součást každodenního

života (kultura chování, oblékání, cestování, práce).

Umění, jako proces specifického poznání a dorozumívání, v němž vznikají

informace o vnějším a vnitřním světě a jeho vzájemné provázanosti, které nelze

formulovat a sdělovat jinými než uměleckými prostředky.

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování

s estetickým účinkem. V procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení

specifického cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho

prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu. Součástí tohoto procesu je

hledání a nalézání vazeb mezi druhy umění na základě společných témat, schopnosti

vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot a přistupovat k

nim s vědomím osobní účasti. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny schopnosti

nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy,

gesta, mimiky atp.

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena

vzdělávacími obory Hudební výchova a Výtvarná výchova. Vzdělávací oblast lze

rozšířit o doplňující vzdělávací obor Dramatická výchova, který je možno na úrovni

školního vzdělávacího programu realizovat formou samostatného vyučovacího

předmětu, projektu, kurzu apod.

Na 1. stupni základního vzdělávání se žáci seznamují prostřednictvím

činností s výrazovými prostředky a s jazykem hudebního a výtvarného umění, ale

také umění dramatického a literárního. S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako

prostředků pro sebevyjádření. Poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se

s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkušenostem chápat a

výpovědi sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat.

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních,

hudebně pohybových a poslechových činností k porozumění hudebnímu umění,

k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného prostředku

komunikace. V etapě základního vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v rovině

produkce, recepce a reflexe obsahovými doménami hudební výchovy.

Hudební činnosti jako činnosti vzájemně se propojující, ovlivňující a

doplňující rozvíjejí ve svém komplexu celkovou osobnost žáka, především však

vedou k rozvoji jeho hudebnosti – jeho hudebních schopností, jež se následně

projevují individuálními hudebními dovednostmi – sluchovými, rytmickými,

pěveckými, intonačními, instrumentálními, hudebně pohybovými, hudebně

tvořivými a poslechovými.

Prostřednictvím těchto činností žák může uplatnit svůj individuální hlasový

potenciál při sólovém, skupinovém i sborovém zpěvu, své individuální

instrumentální dovednosti při souborové hře a doprovodu zpěvního projevu, své
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pohybové dovednosti při tanci a pohybovém doprovodu hudby a v neposlední řadě je

mu dána příležitost „interpretovat“ hudbu podle svého individuálního zájmu a

zaměření.

Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci

pěveckého i mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných

pěveckých návyků.

Obsahem Instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití

při hudební reprodukci i produkci.

Obsahem Hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na

ni pomocí pohybu, tance a gest.

Obsahem Poslechových činností je aktivní vnímání (percepce) znějící hudby,

při níž žák poznává hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i funkčních

podobách, učí se hudbu analyzovat a interpretovat.

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí tím, že vede žáka k:

 pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako

svébytného prostředku komunikace;

 chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti

lidské existence;

 k učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné

vnímání, cítění, prožívání a představy;

 k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů a potřeb a k utváření hierarchie

hodnot;

 ke spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání

uměleckých hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech;

 k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti a

minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů a

národností;

 k uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince;

 k tvořivému přístupu ke světu;

 k možnosti aktivního překonávání životních stereotypů a k obohacování

emocionálního života;

 k zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako

způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a vztahům

v mnohotvárném světě.
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PŘÍLOHA 5

ŠVP pro vzdělávací obor Hudební výchova