HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Romana POLÁKOVÁ
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Integrace hudební výchovy do vyučovacích předmětů 3. ročníku základní školy
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová, CSc.
Akademický rok: 2016/17

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce je příspěvkem k realizaci tzv. mezipředmětových vztahů s hudební výchovou. Integrace hudebně výchovných činností a prvků do dalších předmětů učebního plánu základních škol je preferovanou oblastí pedagogiky, avšak konkrétní metodické podněty v tomto směru chybí. Diplomová práce R. Polákové je proto užitečným materiálem pro učitele 1. stupně základních škol.

Práce má rozsah 62 stran včetně Úvodu a Závěru, je doplněna seznamem použité literatury a internetových zdrojů, seznamem obrázků, resumé a četnými přílohami.

Diplomová práce je logicky členěna do šesti kapitol s řadou podkapitol.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole diplomantka charakterizuje dítě mladšího školního věku, a to z hlediska hudební zralosti, motivačních činitelů a znaků psychosociálního vývoje. Ve 2. kapitole je analyzována hudební výchova podle rámcového vzdělávacího programu, objasněny termíny klíčové kompetence, průřezová témata, aj. V následující kapitole 3 autorka objasňuje význam termínu integrace a nastiňuje možnosti její realizace ve školní praxi. Kap. 4 je podrobnou charakteristikou základní školy v Chodově v Karlovarském kraji a analýzou školních vzdělávacích programů ve třídách 1. stupně ZŠ. Autorka popisuje vybavení tříd, zamýšlí se nad postavením učitelů ve vzdělávacím procesu a rolí hudební výchovy obecně.

5. kapitola je odbornou úvahou a výsledkem tvořivého pedagogického myšlení autorky: předkládá zde řadu příkladů, jak lze integrovat hudební výchovu, v souladu s požadavky na

vzdělávací a výchovné cíle školy, v jednotlivých předmětech učebního plánu. Činnosti jsou objasněny na řadě obrázků, je podán popis pomůcek, pracovních listů, doplňovaček, atd. Použité hudební učivo a materiál (písně, poslechové skladby) je vhodně vybrán a didakticky použit.

Praktickým výsledkem diplomové práce je kap. 6, v níž autorka předkládá vlastní návrh na změnu ve stávajícím školní vzdělávacím programu v uvedené škole, kde je i sama vyučující. Navrhované změny jsou funkční, didakticky oprávněné a po odborné stránce s nimi lze souhlasit.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je bez připomínek. Diplomantka projevila velmi dobré vyjadřovací schopnosti, jazyk je spisovný, vyjadřování přesné a srozumitelné.

Formální stránka:

Formální stránka odpovídá požadavkům, kladeným na tento typ kvalifikačních prací. Zpracování je úhledné, přehledné, práce vykazuje logické rozvržení textu do kapitol a podkapitol.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Paní Romana Poláková po celou dobu práce na diplomovém tématu spolupracovala s vedoucí práce, dbala rad a připomínek, plnila včas dohodnuté úkoly. Zároveň prokázala vysokou míru samostatnosti a aktivity, neboť značnou část textu vytvářela přímo na podmínky vlastní školy, jejíž stav a podmínky nejlépe zná. S částí svého tématu se zúčastnila studentské vědecké konference.

Hodnocení:

Diplomová práce je odborně fundovaným příspěvkem k problematice integrace hudební výchovy do dalších vyučovacích předmětů na základní škole, zejména ve 3. ročníku.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 15. května 2017

.....